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Megjelenik minden pénteken és vasárnap.

..Hiszek egy Istenben.
HlsÉek egy háziban. ■ '
Hiszek egy isteni örök Igazságban. 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen-*

Szemle.
A fővárosi és vidéki lapok tekintélyes 

hányada valósággal kórusban sir, .ordítoz 
és jajveszékel. Sírnak az Est és' a társasá
gába tartozó túlzó liberalista újságok, jaj- 
veszékelnek azok, amelyeknek hasábjait ma 
is minden nap a királykérdés problémája 
tölti meg. Pedig igazán nem nagy dolog 
történt, nem nyílt meg a föld, nem szakadt 
le az égbolt, nem esett emberélet.áldozatul, 
hanem mindös'sze csak annyi történt, hogy 
betiltották két túlzó irányú s a lelkek bé
kéjét örökösen forrongó lázban tartó lap ut
cai terjesztését, illetve megjelenését. Meg
fosztották az utcai terjesztés jogától a 
„Szegedi Naplót11, mert a Nagypénteket, 
árra használta fel, hogy Jézus Krisztust 
gyalázza és további, intézkedésig megtiltották 
a. „Zalamegyei Újság" megjelenését, . mert 
a király halá'ával kapcsolatosan a király 
októberi visszatéréséről s a királykérdésről 
szólva, olyan formában nyilatkozott a jelen- 
lenlegi kormányrendszerről, mintha az a 
jövöberfyke^iövétkezendö ..szabad ■ lopás és 
szabad rablás“ útjait egyengetné. Hogy a 
liberalista újságok: az Est, Magyarországa 
Pesti Napló, Világ s ki tudja még-hány, 
fogvacogva, dideregve, fázva jajgatnak, — 
nem csodálkozunk, de hogy a kimondottan 
keresztény és nemzeti irámyu lapok, melyek 
dicsérve, tapsolnak a szegedi polgármester 
erélyes intézkedésének, ugyancsak kórusban 
siránkozzanak a szintén egyenetlenséget szító, 
belső békét és rendet fenyegető ,Zala- 
megyei Újság11 betiltása . miatt, hát erre 
egyszerűen szavunk sincs. A gondolat és 
elv szabad közlésének feltétlen, tudásunk és 
erőnk minden parányi atomjával görcsösen 
ragaszkodj hívei vagyunk; küzdünk és 
harcolunk a legtágabb értelemben vett sajtó
szabadságért, de csak addig, míg ez a sajtó
szabadság a köz, a nemzet, a társadalom 
javára szolgál, mig át nem lépi ,a rend, 
béke, fegyelem és engedelmesség, korlátáit, 
mig nem uszít egymásra felekezeteket, tár
sadalmi osztályokat, különböző felfogású és 
politikai pártállásu szervezeteket. Mert ez 
már nem sajtószabadság, de visszaélés a 
szabadság fogalmával — sajtóanarchia. 
Az anarchiát pedig mézes szavakkal, de 
erélyes eszközökkel szokás letörni. Kár a 
könnyért, kár a siránkozásért akkor, mikor 
a közrend és béke érdekében a hivatalos 
intézkedés elnémít egy-két rendbontót. Mert 
vájjon mi lenne hiá Magyarországon, ha 
minden ssajtóripacs szabadon kiabálhatna?

' TÁVIRATOK.
(Saját tudósítónktól.)

Könyv a Balkánról.
Paris, ápr. 22.

A Havas-ügynökség jelenti: A kül
ügyminisztérium sárga könyvet ad ki a 
Balkán-félszigetről 1912-ig, a csataldzsai 
fegyverszünet megkötéséig.

Hírek a génuai konferenciáról.
Belgrád, ápr. 22.

Gumandi pénzügyminiszter tegnap 
újabb utasítással Génuába utazott.

Gcnua, ápr. 22.
Az első gazdasági albizottság mai 

ülésén a nemzetközi munkahivatal kép
viselői memorandumot terjesztettek be, 
amelyet Johauc élőszóval megindokolt. 
A memorandum kitejii, hogy a génuai 
konferenciának a nemzetközi munkásügyi 
hivatal szavát meg sem hallgatja, mely 
pedig 20 millió szervezeti munkást kép
visel. Colbrát, az albizottság elnöke ki
jelentette, hogy neki az a meggyőződése, ■ 
hogy a génuai konferencia problémáját 
valamennyi testi és szellemi munkás 
őszinte közreműködése nélkül nem lehet 
megoldani,

Gé/ma, ápr. 22.
(A M. T. I. kiküldött tudósítójának 

jelentése.) Viktor Emánuel király foga
dására, aki mára ígérte látogatását a 
világi értekezletnek városába, Génuába, 
minden ünnepi szint öltött.

' Génua, ápr. 22.
Facta olasz miniszterelnököt a génuai 

konferencia elnökét az értekezlet be
fejezése után az olasz király nemesi 
rangra fogja emelni.

Lengyelország ügye ■ 
a nagykövetek értekezletén.

Páris, ápr. 22.
A nagykövetek értekezlete ma ősz- 

szeült. A külügyminisztérium közölte Le 
Ronde tábornoknak a felsősziléziai nem
zetközi bizottság elnökének jelentését a 
pétejszdorfi eseményekről. A konferencia 
a Lengyelországnak odaítélt, a Visztula 
jobb partján levő területek megszállásá
nak részleteit állapította meg és ezután 
az 1920. évi. augusztus hó 10-én aláirt, 
a középeurópai államok határainak meg
állapításáról szóló indítványok életbelép
tetésének kérdésével foglalkozott.

Akiknek nem kell a tavasz.
(K.) Bontogatja szárnyait a tavasz, 

üde, friss lehelete végigvonul az egész 
alvó természeten. ■ A kizöldült határ, a 
rügyező fák, a kék égbolt, a meleg nap
sugár. pezsdítő.. hatással van az emberre 
is. Az elernvedt izmok megduzzadnak, új 
gondolaíokT friss eszmék tőrnek maguknak 
kifelé utat. Ez a pezsdiiló élet megboly
gatni, szétrombolni igyekszik a dermesztő 
fagyot, kietlen pusztaságot előidéző szo- 
ciátdemokrata agitátorok patkány táborát 
is, mely tábor a munkásságot állandóan 
téii álomban szeretné tartani. Nem kell 
nekik a tavasz ébresztő ereje, félnek tőle, 
mint az ördög a tömjénfüsttől s fuj a 
fagyos szel, sivít aí orkán a Conti-ut- 
cából, de megtörik ereje a derék magyar 
munkásság új. életet kezdeni akaró törek
vésén. 2

A .kikelet első virágai, amelyek a fa
gyos földből elő akarnak törni, hogy szabad 
levegőn, a fényes napsugár melegítő ha
tása alatt szabadon éljeneK, a famunkások 
voltak. A szakszervezet jól megfizetett elő- 
csábosai követelték tőlük, hogy heti kere
setüknek bizonyos részét fizessek le a 
sztrájkoló munkásság támogatására, akiket 
még sikerült eddig mesterségesen téli 
álomban tartani. De a tavaszi meleg nap
sugár odaszólt a fagynak. Nem vagyunk 
abban a helyzetben, hogy fizessünk, nem 
támogatunk senkit, titeket sem, akik téli 
álomban akarják tartani a sztrájkolókat, s 
meggátolják őket abban, nogy dolgozza
nak. Ne álljatok tehát útba, hagyjátok, 
hogy a sztrájkolókra is kiterjedjen a meleg, 
éltető napsugár, ne küldjétek rossz taná
csaitokkal fagyot, jégesőt, hagyjátok, hogy 
nyugodtan, békességben termelhessünk.

Ez a kezdet, ez a kikelet a mun
kásság józan észjárásában. Kezd már 
nyílni az esze, kezdi már belátni, hogy 
a szociáldemokrata vezetők azok, akik az 
őrtfiegéihetését nehézzé teszik, akik nem 
hagyják dolgozni, akik fejlődésüket, gyara
podásukat jégzivatarokkal, fagyos szelek
kel megakasztják. Kezdik már belátni, 
hogy nekik nem azért keh béremelést kérni, 
hogy helyzetük megjavuljon, hanem azért, 
hogy a szociáldemokrata agitátorok aljas 
és önző céljai érdekében sztrájkba ker
getett munkásokat anyagilag támogassák. 
A famunkás fizessen a vasasnak, a vasas 
fizessen a bányamunkásnak, a bányamun
kás fizessen a pékmunkásnak s így tovább. 
Látják már és tisztán áll előttük, mint a 
nap, hogy a szakszervezetek fizetett ki
kiáltói csak azért sztrájkoltatják a mun
kásokat, hogy az így elért jobb keresetek 
különbségét újabb sztrájkok rendezé-
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sének költségeire fordíthassák, mely újabb 
sztrájknak aztán a béremelés cégére alatt 
más titkolt és tiltott céljai vannak. No 
meg aztán a szociáldemokrata vezetők, 
ezek az üresfejü tökfilkók szeretnek igen 
'jói élni, szeretnek feltűnni, hivalkodni, s 
a zsebok is feneketlen. Ehhez bizony sok, 
igen sok pénz 'kell és azt elő kell terem
teni valahonnan. Legjobb eszköz tehát 
erre a sztrájkotok támogatására behaj
tott összeg, ezzel úgy lehet bánni, 
mint a Csáky-szalmájával. Ki is veszik

A mi nagygyűlésünk
1922. évi február hó 18-án Pápán

a Griff-szálló kistermében.
(Folytatás.)

Köveskút. Előadó ' Szekér János v. tag. 
A gazdasági felügyelő folyó hó 20-án száll ki 
Köveskúlra tárgyalásra. A szövetség részéről 
megbízottat kér.
vv'.i.vA nagygyűlés ehhez képest utasítást ad 
az elnökségnek.

Kiskeszthely. Előadó Schlosszer Barna. 
Földbirtok-, házhely- és közlegelő-ügyben kérik 
az O. F. B. kiszállását. Nagygyűlés az 0. F. 
B.-nál megsürgeti a kérést.

Kajd. Előadó Gungor Márton szöv. elnök. 
Földreform-kérvényük elintézését kérik.

■■ A kérvény 4565. sz. alatt a járási gazd. 
felügyelőnél van elintézés alatt.

Keszthely. Előadó Kulcsár József v. tag. 
A házhelyigénylők egészségtelen, posványos 
helyeken kaptak házhelyeket.

A nagygyűlés megbízza az elnökséget, 
hogy a helyzetet Keszthelyen vizsgáltassa meg, 
s a szükséghez képest tegye meg lépéseit az 
O. F. B.-nál.

Nemeshany. Előadó Tömör József szöv. 
jegyző. A község legelője bérelt legelő. Kérik, 
hogy a töldb.-reform kapcsán a község tulaj
donába mehessen át.

A kérelem jan. 25 óta az 0. F. B.-nál van.
Nagyasszony falva. Előadó Kovács Jenő 

elnök. A községnek kérelme nincs, a Szövetség 
működésével meg van elégedve s a község 
ragaszkodását tolmácsolja.

Pusztamiske. Előadó Sülök Ferenc titkár. 
Közlegelő- és házhelykérvényüket a biró Gulás 
János volt elnökkel egyetértésben nem továb
bították.

A nagygyűlés a község érdekében sürgő
sen új kérvényt ad be az O. F.. B.-hoz. .

Rábabogy oszló. Előadó Sülök Lajos v. tag. 
A házhelyigénylőknek, nevezetesen Remete Já
nosnak, Mészáros Lászlónak, Szélesy Gyulának 
a jegyző és Barabás László intéző kijelentették, 
hogy addig nem adnak házhelyet, amig annak 
árát, áz igénylők előre le nem fizetik.

A nagygyűlés megvizsgáltatja az ügyet s 
amennyiben a jegyző, illetve intézővel szemben 
önkénykedést állapít meg, — őket feljelenti.

A község még semmi, nyugtát sem kapott 
a befizetett vagyonváltságról.

A nagygyűlés kérdést fog intézni ez ügy
ben az adóhivatalhoz.

Rábqsebes. Előadó Molnár Gyula szöv. 
elnök. A rábasebési prépost hat holdnyi föld
jét nem az arra szoruló szegényeknek adja bérbe.

A nagygyűlés megbízza az elnökséget, hogy 
barátságos úton hívja fel a prépost jóindulatát 
tulajdon szegényeire, s amennyiben a prépost 
ezután sem a község szegényebb embereinek 
adná földjét: forduljon az O. F. B.-hoz 
panasszal.

Valkonya. E. -ó Hóbor Ferenc- szöv. 

belőle bőven saját kezelési költségeiket.
A tavasz Itt van, ébredezik a termé

szet és ébredezik a munkásság is, látja 
már, kik azok a kizsákmányolók, akik 
őket folyton fosztogatják, hamis jelsza
vak, hamis kötelességteljesítés cégére 
alatt. — Csak így .tovább jő magyár 
testvérem, ez az út fog elvezetni a boldogu
láshoz, gyarapodáshoz, így leszel valami 
s így szűnsz meg nincstelenné lenni, ha 
lerázod magadról ezeket a vérszopó pió
cákat.

jegyző. Házhelyügyben még''eddig nem adtak 
be semminemű kérvényt, de ezúttal kérik a 
szövetséget a szükséges lépések megtételére.

Nagy György, Horváth József, Horváth 
István, Bocskor Ferenc, Varsányi Géza bérlő
től nem kapták meg bérüket, kérik a szövetség 
közbenjárását. ■■ . ...

A nagygyűlés kérni 'fogja a házhelyrendező 
bizottság kiszállását; a visszatartott bér ügyé
ben ügyvédi'felszólítást küldet a bérlőhöz.

Vicza. Előadó Orbán Gyula szöv. titkár. 
A község határában 60 év Óta zsidó bérletben 
van a gróf Khuen Hédervári birtok. A tulajdo- 
donos újra zrű’- ?nak akarja kiadni'; a község 
ezzel szemben sürgeti az O. F. B.-hoz beadott 
földigénylő kérvényét, mert csak így tudja 
házhelyügyeit is megoldani.

Elnök tudatja, hogy a gazd. felügyelő 
által március hó 3-án tartandó tárgyaláson az

- elnökség megbízottja is jelen lesz, hogy a 
I gróffal tárgyaljon.
; Szerecseny. Előadó Kollár Lajos szöv. tit

kár. A község közlegelője közös a szomszéd 
községgel; az egészet meg akarják váltani.

Elnök tudatja, hogy a község kérése el- 
i intézés alatt van a Hl. tanácsnál.
- A kiutalt házhelyek sem ár, sem hely 

tekintetében nem fogadhatók el.
! A nagygyűlés újra kérni fogja a házhely-
i rendező bizottság kiszállását.
* ' Sár. Előadó Boross Károly v. tag. Ház- 
j hely- és földigénylő kérvényükre még nem jött 
I semmi válasz.
] Nagygyűlés megbizzá az Elnökséget, hogy
J az 0. F. B.-nál nézzen: utánna a sáriak ké-'é-
| nyének, illetve sürgesse meg annak elintézését, 

i Sórkitótfalu. Előadó Kántor István v. tag.
< A szövetség működésével és támogatásával a 

legnagyobb mértékben meg van elégedve, —
I kéri ezen támogatást a jövőre is.

Vállas. Előadó Szabó József v. tag. Ház
helyügyük a gazd. felügyelőségnél van, a 
szövetség közbenjárását olyan értelemben kéri, 
hogy a község ügye Zsid község ügyétől’függet
lenül legyen elintézve. .

Naggyülés a vállusi tárgyalásra kiutazó 
megbízottnak ilyen értelemben fog ;biza- 
tást adni.

Vág. Előadó Baracskay Géza szöv. titkár. 
Földigényiő kérvényükben csak a földígénylők 
voltak felsorolva, házhelyigényről nem tettek 
említést, holott arra is szükségük volna.

Nagygyűlés ilyen értelemben új kérvényt 
■fog beadni ‘az O. F. B.-hoz. ‘ ?

Alsópáhok. Előadó Kulcsár József v. tags 
keszthelyi lakos. Az alsópáhoki bíró a házhely
igénylőket teljesen figyelmen kivül hagyta, 
miért ’ is kéri a szövetséget, hogy áz a házhely
igénylők érdekében -adjon be új kérvényt.

A nagygyűlés erre meghatalmazást ad az 
elnökségnek. ' _ ■

... Vlndornyalak. Előadó Hertelendy Flórián. 
Közlegelő és kisbériét iránti kérvényüket be
adták, de arra még nem kaptak választ.

Tárgyalást vezető elnök tudatja, hogy a 
kérvényt az orsz. ü. v. elnök személyesen vitte 
az O. F. B.-hoz, amely azt tárgyalás alapjául 
elfogadta, — így a kérés elintézés alatt van. 

/ Vonyarcvashegy. Előadó Bujtor Ferenc v. 
tag. Legelőjük nem kielégítő, az uradalomtól 
'kérnek közlegelő céljára területet. A jegyzöség 
átcsatolását kéri.

A nagygyűlés mindkét kérést pártolólag 
fogja illetékes helyekre terjeszteni.

(Folyt, köv.)

Harminckét népfőiskolát szervez 
a kultűszkormány.

Meglepő eredményeket hozott a népfőiskola! 
oktatás. — A magyar szolidaritás érzésének 
fejlesztésére szolgálnak ezek az intézmények. 
— Háziipari Tanács fogja egyesíteni a külön

böző háziipari szervek munkáját.
(Fővárosi tudósítónktól.)

Megkérdeztük ma a kultuszminisztérium 
egyik főtisztviselőjét, Czakó Elemér miniszteri 
tanácsost, a népfőiskolák működésének eddigi 
eredményeire vonatkozólag. Öméltósága kijelen
tette, hogy az a tizenkét népfőiskola, amely 
már eddig működik Szegeden, Pápán, Kapos
várott, Nagykőrösön, Jászberényben, továbbá 

; T ., Nagysáp, Baja, Süttő, Nyergesujfalu, Jász- 
! árokszállás és Dorog községekben a folyó 

tanévben is meglepő eredményeket mutathat 
fel. A hallgatók nem csupán gazdasági szak
ismereteiket bővítették bámulatosan s nemcsak 
nemzeti, erkölcsi, vallási érzésükben megtisz
tulva hagyják el a tanfolyamokat, hanem a 
faji összetartásnak is megható ereje fejlődik ki 
bennük. Csaknem valamennyi ilyen népfőiskola 
felnőtt tanulói alapítanak egymás között tár
sadalmi. szövetségeket is, amelyekben az iskolai 
tanítás idején túlmenőleg képezik magukat

• A kormány felbuzdulva ezeken a nagy
szerű eredményeken elhatározta, hogy további 
húsz népfőiskolát szervez az ország különböző 
vidékein. Ezidén a népiskolai oktatáson kívül 
az egyes szakférfiak által való tanítást is odáig 
fejlesztettük, hogy nem kevesebb, mint hatszáz 
ilyen e lőadást rendeztünk meg szerte a falvak
ban. A „gazdagimnáziumok" munkássága ugyan
úgy, mint az előbbi oktatás lebonyolítása 
szorosan kapcsolatos a Gazdaszövetség és a 
Faluszövetség tevékenységével, áldozatkészsé
gével.

Országosan átszervezzük a múzeumokat 
is és a széles néprétegek művelésének szolgá
latába állítjuk. Magyarország 351 muzeális 
jellegű gyűjteményéből mindössze ötven maradt 
a birtokunkban; 3815 köz-és népkönyvtárunk
ból pedig csupán 680-at hagyott meg a tria
noni béke.

Ezeket az intézményeket könnyebben 
hozzáférhetőbbé, a tömegkultúra közvetlen esz
közeivé kívánjuk tenni.

Ugyancsak foglalkozunk Országos Házi
ipari Tanács felállításának gondolatával is, hogy 
az eddig szétszórt erőkkel dolgozó háziiparo
sokat komoly gyakorlati útbaigazításokkal lát
hassuk ei.

Egy füszerkereskedés 
berendezéssel együtt 

ela dó.
Bővebb felvilágosítással a kiadóhivatal szolgál.
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közölte, a
majd ér-

T———----

■ Megengedik-e
a tejtermékek kivitelét?

Mikorra kezdi meg működését a tejazövet- 
kezeti központ? — Az altruista vállalatok 
■zerepe. — Tolnay tejgazdasági főfelügyelő 

nyilatkozik fővárosi munkatársunknak.

A tejtermelés a szó teljes értelmében vál
ságba jutott. A termelő effektive ráfizet a tej
gazdálkodásra, mert mig őneki a tej literje 
21-—22 koronába kerül, 17—18 koronáért keli 
rajta túladnia. A fogyasztó viszont olyan hely- i 
zetben sincs, hogy már a húsz koronás lej
árat is képes legyen megfizetni. Az , Országos 
Magyar Gazdasági Egyesület csak a minap 
bizonyította be, hogy a gazdák panasza nem 
üres siránkozás, hanem szomorú tények képe- ■ 
zik e panaszkodás alapját. Békében — mondot- 
ták a Köztelken — amikor a tej literjéért orszá- ? 
gos átlagban tizennyolc, húsz fillért adtak, a ! 
korpa métermázsája ennek az össszegnek csu
pán huszonötszörösébe, öt koronába került. Ma 
a húsz koronás tejárak idején a korpa méter
mázsája ezerkétszáz korona körül áll, tehát a 
tejárak mintegy hatvanszorosán.

A kormány teljességgel tudatában van a 
tejtermelés nehéz helyzetének, s mivel nem 
akarja. kitenni a tejtermelőket annak, hogy 
fokozatosan más jövedelmezőbb gazdasági ága
zatokra térjenek át, komolyan foglalkozik a- 
gondolattal, hogy a tejtermékek kivitelét meg
engedje. Természetes, hogy e tekintetben gon
dosan mérlegelnie kell a fogyasztók szempont
ját is. Azért a közeljövőben a- közélelmezési 
minisztérium minden valószínűség szerint meg 
fogja alakítani a Tejtermékforgalmi Tanácsot, 
amely azután dönt a kiviteli lehetőségek fölött. 
Kétségtelen, hogy e tanács előtt, mint velünk 
Tolnay Pál tejgazdasági főfelügyelő 
termelők igen erélyesen igyekeznek 
vényt szerezni álláspontjuknak.

A napokban egyébként beható 
zás folyt a földmivelésügyi minisztériumban a 
tejszövetkezeti központ létesítése dolgában. A 
tárgyalásokat Schandl Károly dr. államtitkár 
vezette, s azon résztvetlek az összes altruista 
intézmények — a Hangya, az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet, a Futura, a Háztartás, 
az Altruista Bank, a Magyar Mezőgazdák Szövet
kezete — képviselői. Ezen az első megbeszélé
sen még nem jutottak végleges megállapodásra, 
de annyi bizonyos, hogy a tejtermelőknek 
szövetkezetekbe -való tömörítését, illetve a meg
levő szövetkezeteknek a bankvállalkozás kezé
ből való kimentését egész erővel indítják meg.

Érdemes a megemlítésre és , magyar faji 
szempontból egyben ugyanannyira elszomorító 
is, hogy a kormánynak az a jó szándéka, amely 
szerint az uj keresztény tejvállalatoknak lehetővé 
akarta tenni nagyszabású vidéki tejgyüjtő köz
pontok létesítését — nem hozott eredményt. 
Az öt fővárosi nagy vállalat számára engedé
lyezett egy-egy milliós szubvenciót csupán a 
két zsidó vállalat vette igénybe, s ezeknek már 
meg is van építve az új tejgyüjtőtelepük.

800 mm.-es gyűrűs csapágyas 

cséplőgép 
(Hoffher-'Schrantz gyártmány) 

• 8 lóerős motorral eladó. 
Gombás Pál Pápa, 

. ■ Veszprémi-űt 6.

— Egil szives meghívás. Az ugodi 
választókerület egyik népes községéből, Csótról, 
az alábbi levelet intézték Zsilavy Sándor orsz. 
ügyv.-elnökünk, az ugodi kerület képviselő
jelöltjéhez: .Nagyságos Ügyvezető Elnök Úr! I 
Örömmel értesültünk arról,' hogy Elnök- űr a 
legközelebbi' napokban községünket meg fogja 
látogatni. Most azt szeretném tudni, hogy melyik 
napon, jön, hogy a község lakosságát kellő idő
ben értesíthessük. Nagyon szeretnénk, ha vasár
nap jönne hozzánk kedves Elnök úr. Kérem, 
kegyeskedjék velünk tudatni, hogy a Pápa felől 

J vagy az Ügod felől, jövő országúton érkezik-e 
i községünkbe, hogy érkezésekor községünk 
l lakossága az Ön személye iránt.i szeretetének | 
i megfelelő igaz és őszinte lelkesedéssel fogad- I 
i hassa. Igaz és őszinte szeretetünk és mély I 
' tiszteletünk kifejezésével vagyunk nagyságos 

Elnök úrnak tántoríthatatlan hívei. Csót, 1922 
ápriiis 21. 25 aláírás. I

. . — A Magyar Asszonyok Nemzeti
Szövetsége pápai fiókja fényes ünnepségre 
készül. Folyó hó 27-én érkezik városunkba 
Tormay Cecil kiváló írónő, mint a Magyar 
Asszonyok Nemzeti Szövetsége központi elnöke. 
Kíséretében jönnek Hohenlohe Károly Egon 

■herceg, Raffay Sándorné, budapesti ev. püspök 
neje, Bornemissza Adél bárónő, P. Horváth 

'Gézáné és Kiss Károly központi főtitkár, azon- 
i kívül a győri, szombathelyi, veszprémi és zala

egerszegi Magyar Asszonyok Nemzeti Szövet
sége is képviselteti magát az ünnepélyes lá
togatás alkalmával. — Április 27-én, csütörtö
kön az egy órai gyorsvonattal érkeznek a ven
dégek. Délután négy órakor díszközgyűlés lesz 
a városháza nagytermében, este hét órakor 

i műsoros estély a Griff-szálló nagytermében, 
melyen Tormay Cecil fog előadást tartani, Bor
nemissza Adél bárónő pedig Erdélyről fog be
szélni. Azonkívül lesz zeneszám is. Az estély 
után társasvacsora- lesz a Griff éttermében. 
Minthogy .a helybeli Magyar Asszonyok Nem
zeti Szövetsége nem bocsát ki ez alkalommal, 
meghívókat, ez úton hívja fel az érdeklődők fi
gyelmét s kéri a pápai közönségei, hogy úgy 
a közgyűlésen, mint az estélyen és társas
vacsorán minél nagyobb számmal jelenjenek 
meg nők és férfiak egyaránt. — Az estély hely
árai: ülőhely 30 korona, állóhely 15 korona, 
a vacsora 180 korona. A Szövetség az egysé
ges helyárusitás miatt az összes jegyek árusí
tását Kis Tivadarnál helyezte el, de társas
vacsorára özv. Hajnóczky Árpádnénál is 'lehet 
jelentkezni.

— Naponta jár a gyorsvonat. E hó 
13-ika óta a gyorsvonatok mindkét irányban 
naponta közlekednek. Állítótag május 1-től 
kezdve pedig a régi menetsebesség is vissza
állíttatnék. A gyorsvonatközlekedésben csak az 
a hátrányos, hogy Pestre este érkezik az em
ber, indulni meg reggel kell. Jobb volna sok
kal a régi „tulipán“-vonat menetrendje, innen 
indulni, reggel s ideérkezni este. Ez irányban 
nem ártana kissé mozgolódni!

' — Megnyílt a londoni gyapjukiál- 
lítás. Londonból jelentik, hogy a ruházati és 
gyapjuipari harmadik kiállítás, amelyet ezen a 
héten nyitottak meg Londonban, az elsőrangú 
árúk árában az előző évi árakkal szemben 
semmiféle, vagy csak igen lényegtelen olcsób
bodást mutat. Ezzel szemben a másodrangu 
áruknak; különsösen a kész ruháknak ára egy- 
harmaddal olcsóbb lett.

tanácsko-

HÍREK.
„Csonka Magyarország- — nem ország,
Egésa Mágyaroraeág — mennyorwBtgl

j

— A szövetkezetek kongresszusa.
A Szövetkezetek Szövetsége április 26. és 27-ére 
országos szövetkezeti kongresszust hivott egybe, 
melyen az összes mezőgazdasági termelő és 
értékesítő szövetkezetek, valamint a hitel és 
fogyasztói szövetkezetek kiküldöttei vesznek 
részt.

— Uj ötkoronások. A pénzügyminiszter 
elhatározta ■ az- úgynevezett szovjet ■ ötkoronások ; 
bevonását. Új ötkörohásokat készítenek tehát 
idehaza és' pedig az eddigi tervek szerint 10 \ 
millió korona értékben. A régi ötkoronások, 
bevonásának határidejét azonban eddig még 
nem állapították meg. .

’ — A19-esek ggászmiséje. A volt 19. 
győri gyalogezred tisztikara a világháborúban 
elesett hősei emlékezetére folyó évi május hó 
6-án d. e. 10 órakor a győri székesegyházban 
ünnepélyes gyászmisét tart, melyre az ezred 
volt elöljáróit, tisztjeit és legénységét, az elesett 
hősök hozzátartozóit, valamint a volt háziezred 
barátait ezennel tisztelettel' meghívja a rendező
bizottság nevében: Grósz István ny. áll. ezredes, 
Győr, Andrássy-út 29.

— Csépiési szén. Városunk polgár
mestere megkereste az Orsz. Szénbizottságot, 
hogy a városi viilanytelep számára 20 vaggon 
szenet utaljon ki. A villanyáramot ugyanis kis
gazdáink is igénybe veszik a cséplésnél, azért 
kellett ilyen- nagymennyiségű szenet kérni.

— Takarmányárak. A múlt hét folya
mán a beérkezett takarmánycikkek a kiviteli 
lehetőségre való tekintettel emelkedő áron nyer
tek elhelyezést. Arak: elsőrendű széna960 —1020, 
másodrendű széna 800—840, lucerna 1170—. 
1220, muhar 1150—1200, kézzel préselt szalma 
430—450, géppel préselt szalma 460—470 K.

— A gabonadara értéke. Gabona
darát legjobb szárazon, kevés szecskával kever- 
ten adni. Ha vízzel keverten etetjük, nagyon '

■ hamar távozik a belekből, anélkül, hogy jól 
kihasználódnék. Csupán darát szintén nem jó, 
mert sok kárbavész. Először is, mert az állat 
szuszog evésközben s így a dara egy részét 
elfujja, azután nem rágja, mivel könnyen nyel
hető, s így nyállal keverten a szájban gombó
cokká lesz, amit a gyomor- nem tud egészen 
megemészteni. Hogy mennyi darát etessünk, az 
attól függ, milyen minőségű és mennyi répa 
és széna áll rendelkezésünkre, hogy milyen 
nehéz az állat, hogy mennyi tejet ad.

— Mihez szükséges szállítási iga- 
j zolváng. A közélelmezési miniszter rendeletet 
j adott ki, melynek értelmében „Szállítási iga- 
! zolvány" szükséges, a búza, rozs, kétszeres, 
i árpa, zab, köles, tatárka és tengeri, valamint 
i ezek őrleményei, továbbá burgonya és tojás, 

úgyszintén a leölt sertés és leölt szarvasmarha, 
! valamint az élelmicikkek körébe eső sertés és
■ szarvasmarha (hús, szalonna, háj, zsir hus- 
l készítmények stb.) termékeknek vasúton és

hajón vagy közforgalmú gépkocsin történő szál
lításához, még pedig úgy az ország belterületé
ről a határsávban fekvő állomásokra, mint a 
határsávban fekvő vasútállomások egymásközti 
forgalmában. „Szállítási engedély" nélkül magá
val vihet minden egyes személy a határsáv terü
letére* illetve a határsáv területén bárhova 20 
tojást és egyéb élelmicikkékből 10 kilogramm 
mennyiséget.

— Közel harminc milliárd a bank
jegyforgalom, Az Állami Jegyintézet leg
utóbbi kimutatása szerint, az államjegyforgalom 
'április 15-én az április 7-iki állományhoz képest 
137.9 millióval 29.9 milliárdra növekedett. Az 
államkincstár a Jegyintézetet az elmúlt zárlati 
héten 400 millióvá! vette igénybe.
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KÖZGAZDASÁG. Tő z sde*A Pápai
Felsővárosi Olvasókör f. hő 23-án, vasárnap 
a Oriff-szállő nagytermében jótékonycéiu tánc
mulatságot tart. Belépő-díj,személyenként30 K. 
A tánc kezdeté esti 8 órakor, vége reggel 5 óra
kor. A zenét Horváth Karcsi zenekára szolgáltatja.
/ . — Nem adnak ki zabkiviteii enge- 

ÍWÍgeket. A földibivetésügyí minisztérium több 
öMalről felmérőit kérdezösködésre hivatalból 
kötötte, hogy zabkiviteli engedélyt az utóbbi 
időben senki sem kapott és belátható időn belül 
a jövőben sem fog kapni.

— A veszprémi májusi országos 
vásár május elsején lesz megtartva. A vásár 

'összeesik á nagyvázsonyi és zirczi országos
vásárral, ami bizonnyára veszélyezteti mind a 
három vásár siketét.

— Jófékonyeéíu előadások a mozi
ban. A belügyminiszter rendelete értelmében 
az összes mozgófénykép-üzemek havonként egy 
előadást tartoznak rendezni jótékony célra, ame
lyen csakis.hazafias és nemzetnevelő mozgó
képek mutathatók be.

— Hogyan szoktathatjuk össze a 
disznókat? Ha'egy fiatal disznót vásárolunk 
öregebbhez s ugyanabba az ólba tesszük, gyak
ran igen sokat kell vesződnünk, míg az állatok 
összeszoknak. Hiába dörzsöljük be petróleum
mal, borszesszel az -állatokat, ez mind nem 
használ. Egy gazda úgy próbált a bajon segí
teni, hogy az öregebb állat egyik hátsó, lábát 
hozzákötötte az óihoz, úgy hogy azért enni 
tudott s a béke helyreáll. Amidőn 12 óra múl
tán a disznót kiengedte, a fiatalabb volt az úr 
az ólban, amit az öreg szépen eltűrt. Több éven 
át folytatta ezt az eljárást s a kívánt eredmény 
mindig rtieg volt.

— Tadéltatott egy pénztárca, benne pénz 
.és ékszer; igazolt tulajdonosa a rendőrkapitány
ságon átveheti.

Színház.
Április 20., csütörtök. A spanyol inqui- 

zició borzalmas korszakából merített Sardou- 
darab, „A boszorkány" tette kemény próbára 
amúgy is kimerült idegzetünket. A -címszerepet 
Zöldi Elza töltötte be mélyen átérzett kifejezés
teli drámai erővel és szép kidolgozásban állí
totta elénk a.nemzetiségéért, hitéért fanatikusan 
küzdő, a szerelme miatt tragikus bukáshoz 
közeledő mórnö alakját. Az enyelgő szerelem 
bájátél a legerősebb drámai kitörésekig biztos 
kézzel kezelte a színészi dualitást erősen pró
bára tevő nehéz szerepet. Méltán rászolgált a 
sok tapsra. Igen jó alakítást nyújtott Solti Károly, 
mint Enrique. Falussy Ximenes bibornok szere
pében kiválóan szép tudásról tett tanúbizony
ságot méltóságteljes megjelenésével, finoman 
csiszolt játékával. Egri Berta, a gonosz lelkü
letű vén boszorkány szerepében megrázó hatást 
ért-el. Jók voltak Turbók Rózsi és Mezey Dénes.

Április 21., péntek. Sein-Jenbach Kálmán 
könnyed lélekzetü, de kedves és kellemes-hatású 
operett-újdonsága különösen dús erű komikumá
val hódította meg a közönséget. Pompásabb 
összjátéku darabot, jobban összeválogatott sze
replőket nem igen láttunk a helybeli színpadon. 
Jutta szerepében Kóbor Irén produkált szépet, 
gyönyörködtetett kedves hangjával. Rácz Ada 
gyermeteg bájával, kifogyhatatlan temperamentu
mával, örökös pajzán jókedvével ragadta har
sogó taps,okra a közönséget. Galgóczyban egy 
elegáns megjelenésű nagyon szép hangú színészt 
ismertünk meg, ki ügyesen bánik a reá bízott 
talentumokkal. ,A zsúfolásig telt ház a felvo
nások végén Érczkövy és Szalaynak adózott 
frenetikus- tapsokkal, kik pompás humorral, 
diszkrét komikummal vitték sikerre a darabot.

. e».

Uj képeslapok Kis Tivadarnál!

A cséplési széiellátás rendezése.
A csépiőszénszükségletnek ez évben való 

biztosítása érdekében a Szénügyek kormány
biztosa , a földmivelésügyi miniszterrel egyet- 
éstőleg a következőket teszi" közzé:

1. Kétszáz magyar holdnál nagyobb gabona
vetéssel rendelkező gazdaságok úgy, mint ed
dig, saját nevükre és címükre kérelmezhetik a 
szénkiutalást.

2. Kétszáz magyar holdnál kisebb gabona-
■ vetéssel rendelkező gazdaságok a szénkiutalást 

í egységenként együttesen, vagy csoportonként 
I kérelmezhetik oly módon, hogy minden 200 

magyar .hold gabonavetés után egy vaggon 
szén igényelhető. A szénkiutalás vagy a köz
ségi elöljáróság, vagy a bércséplést végző gép
tulajdonos, vagy pedig ha a szénkiutalást vala- 

l mely környékbeli legális szénkereskedő utján 
| kérelmezik, a közösen megbízott valamelyik 
! birtokos társ nevére és címére történik.
j Mindkét esetben a bélyegmenies kérvé-
§ nyék közvetlenül az Országos Szénbizottsághoz 

(Budapest, VB!., Erzsébet-körút 43.) intézendők
i és azokhoz hatósági igazolás' csatolandó, mely- 
I ben valamennvi szenetigénylő birtokos neve, 
) lakcíme (lakóház száma), valamint egy-egy 
| birtokos gabonával bevetett területének nagy- 
j sága magyar holdakban feltüntetendő. Igazo- 
l landó. az is, hogy a cséplés széntüzelésre be- 
\ rendezeti gőzcséplögéppel és nem fa, szalma, 
; stb. tüzeléssel, sem periig benzin, nyersolaj, 
l-vagy szivógázmotorral, avagy elektromos hajtó- 
; erővel törmuik.
I A kérvényben a szén átvételéről . meg- 
i bízottaknak pontos nevét, címét és vasutállo- 
| jnását pontosan föl kell tüntetni.
i A kérvények beadási határideje április 30, 
; mely határidő után az elkésve érkezett kérvé

nyeket nem veszik figyelembe. Neon intézhetők 
el azok a kérelmek sem, melyekhez a fenti 
követelményeknek megfelelő hatósági tg izolvá-

| nyokat nem mellékelték.
I A Szénügyek "kormánybiztosa figyelmez

teti a gazdaközönséget, hogy a rendelkezésre 
álló igen korlátolt mennyiségű szénkészletekre 
való tekintettel az Országos Szénbizottságnak 
nein fog módjában álíani tisztán elsőosztályu 
hazai szenet kiutalni, hanem kénytelen lesz a 
kérelmezett mennyiségnek mintegy 40 százalé
kát a cséplési célokra ugyancsak alkalmas, de 
gyengébb kaióriáju hazai szenekből kiutalni.

••••••••••••••••• 
=z—■ JXirdessen z== 
a „^Dunántúli Jíazánk^-ban
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Benzinmotort ' ■ ■ ■
Villanymotort 
Hengerszéket 
Klingeritet

HÜTTER VILMOS
Telefon 121. sz. PÁPA Fő-tér 17. sz.

—... -
Li8ter“ a»g|ol motorok
■ - magyaros’szá.gi képviselete, m

Newyork : 514.
Prága: 10’10.
Zágráb 1 82’...
Bécs: 0-0Ő3//

Berlin: 1’88.
Milánó: 27'87.
Budapest: 0 67.
Vartó : 0 14. '
Osztráfc 'bélyegzétt: 0;06’Á.

Szferkesztő : Dienes Sándor.

Laptulajdonos: Zsllavy Sándor.

Pápa, 1922 Főiskolai könyvnyomda

Egy munkás, 
aki négy vagy öt hajlék lepadiásozá- 
sára, esetleg stukatórhuzásra vállalkozik, 
azonnali alkalmazást nyerhet nálam, 

j .Síkos Lajos 
j Vid. — U. p. Nagyalásony.

p Fajtiszta hím 3Va hónapos

farkas- (rendőr-) kutyakölyök
i eladó.
. Bővebb felvilágosítást ad a kiadóhivatal.zalamegye területén

20—60 holdig terjedő birtokot, 
lehetőleg házzal együtt meg
vételre keresek. (Közvetítők kizám) 

Cím a kiadóhivatalban.

Hornyolt cementcserép
i kttphtttó

!KUNT TESTVÉREK
í építőmestereknél PÁPA. Kertsor-utca 2~.

ELSŐ KERESZTÉNY 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt, 
anlely kizárólag keresztény és nemzeti alapítás, el
fogad olcsó díjtételekkel és kedvező feltételekkel 

tűzbiztosításokat, jégbiztosításokat, 
betöréses-lopás biztosításokat, 

élet- és népbiztositásokat. -
Más társaságnál érvényben levő biztosí
tásokat teljes Felelősség mellett vesz át;

igazgatóság:

Budapesten, IV., Fővám-tér 2., félem.
Főkirendeltségi székhelyek: B«iap»st, Gy«r, Befcreczea. 

Kirendeltségek: Szombathely. Kaposvár, Székesfehérvár, 
Szeged, Esztergom. Kiskunfélegyháza, Nyíregyháza, Éger, 

Czegléd, Kecskemét és Pápa.

Gépolajat
Ponyvát 
Gyantát.
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